
Metodika pro online zkoušení na FHS 

2. 12. 2020 

 

Ústní zkouška v on-line formě 

 

Před zkouškou: 

- Student i zkoušející musí mít komunikační zařízení (aktualizovaný stolní počítač, 

notebook, tablet, smartphone apod.) vybavené mikrofonem, reproduktory a kamerou, s 

dostatečným připojením k internetu. Student i zkoušející si musí před zahájením zkoušky 

ověřit funkčnost zařízení prostřednictvím provedení zkušebního hovoru (viz 

https://support.microsoft.com/cs-cz/office/spr%C3%A1va-nastaven%C3%AD-

hovor%C5%AF-v-teams-456cb611-3477-496f-b31a-6ab752a7595f). 

- Zkoušející vypíše termíny zkoušky prostřednictvím IS/STAG a vytvoří k nim schůzku 

v MS Teams. Odkaz na schůzku je možné zadat do poznámky u termínu v IS/STAG, 

případně jej zaslat studentům přihlášeným na daný termín, a to nejpozději hodinu před 

konáním zkoušky. 

- Vyučující musí předat písemně studentům jasné pokyny pro zahájení a průběh zkoušky; 

tedy zadat přesný čas připojení pro jednotlivé studenty s dostatečnou časovou rezervou, 

zároveň by měl informovat studenta, aby vyčkal, až ho zkoušející zavolá. Zkoušející se 

připojuje vždy jako první. 

- Je možné připojit a zkoušet zároveň i více než jednoho studenta současně, zároveň je 

možné, aby se zkoušky účastnil i další vyučující. Právo hodnotit výsledek zkoušky má 

pouze zkoušející. 

- Je potřeba seznámit studenty s tím, že jakmile bude mít zkoušející podezření, že student při 

zkoušce podvádí, lze takovou zkoušku předčasně ukončit. Zkoušející má právo požadovat, 

aby opravný pokus proběhl pouze za fyzické přítomnosti studenta a zkoušejícího. Pokud 

by aktuální vládní opatření neumožnila přítomnost studenta na fakultě, musí si student 

zapsat předmět opakovaně v dalším semestru, kdy je realizován. V případě, že se jedná o 

opravný pokus  již podruhé zapsaného předmětu, doporučuje se využít výjimečně zkoušky 

před komisí (viz SZŘ čl. 12, odst. 5).  

 

Na začátku zkoušky: 

- Zkouška musí probíhat se zapnutou webkamerou, studenti na to musí být včas upozorněni. 

Použití zařízení bez funkční webkamery není považováno za omluvitelnou překážku pro 

vykonání zkoušky.  

- Zkoušející má právo požádat studenta o nastavení úhlu webkamery tak, aby byl vidět 

nejbližší prostor studenta u daného komunikačního zařízení (počítač, tablet aj.). Dále je 

doporučeno, aby zkoušející požádal studenta o sdílení jeho obrazovky. Není však 

doporučeno žádat o záběry zasahující do širšího soukromého prostoru studenta. 

https://support.microsoft.com/cs-cz/office/spr%C3%A1va-nastaven%C3%AD-hovor%C5%AF-v-teams-456cb611-3477-496f-b31a-6ab752a7595f
https://support.microsoft.com/cs-cz/office/spr%C3%A1va-nastaven%C3%AD-hovor%C5%AF-v-teams-456cb611-3477-496f-b31a-6ab752a7595f


- Pro losování otázek je možné využít sdíleného online generátoru náhodných čísel podle 

zadaného rozsahu, např. https://www.random.org/. 

 

Průběh a hodnocení zkoušky: 

- Doporučuje se zkoušení bez předchozí přípravy studenta, případně jen s velmi krátkým 

časem na přípravu, což eliminuje možnost studenta vyhledávat z materiálů či jinak 

podvádět, podmínky však musí být pro všechny studenty stejné. 

- Nahrávat průběh zkoušky, která není veřejná (jako SZZ), není možné z důvodu náročnosti 

procesu nakládání s tímto typem dat tak, aby nedošlo k porušení podmínek GDPR. 

- Při výskytu problémů s připojením v průběhu zkoušky na straně zkoušejícího (např. 

snížená srozumitelnost zkoušejícího) je student povinen zkoušejícího na problémy 

okamžitě upozornit. 

- V případě přerušení zkoušení z důvodu výpadku jak na straně studenta, tak na straně 

zkoušejícího, zadá zkoušející studentovi při obnovení spojení novou otázku. V případě, že 

spojení není obnoveno do konce vypsaného času zkoušky, rozhodne zkoušející o tom, zda 

dosavadní průběh zkoušky umožnil studenta ohodnotit. Pokud hodnocení není možné, má 

zkoušející právo požadovat opakování zkoušky. Nehodnocený pokus je do IS/STAG zadán 

jako omluvený a zkoušející předá asistentce ústavu stručný záznam o realizaci zkoušky, 

která musela být předčasně ukončena. Záznam obsahuje  jméno zkoušeného studenta, 

předmět, datum zkoušky, důvod přerušení  a nehodnocení zkoušky. V případě, že se 

přerušení spojení během zkoušky bude u studenta opakovat i při dalším pokusu, má 

zkoušející právo požadovat, aby další pokus proběhl pouze za fyzické přítomnosti studenta 

a zkoušejícího. Pokud by aktuální vládní opatření neumožnila přítomnost studenta na 

fakultě, musí si student zapsat předmět opakovaně v dalším semestru, kdy je realizován. 


